
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  8209  del  26/05/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore COMBI MARIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento COMBI MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale S. GUECI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Appalto specifico per l'acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio e Calabria – Farmaci
2020_Seconda tranche, nell'ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione
Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio e di altri
soggetti aggregatori - (ID ANAC 7729947). Revoca lotti nn. 271, 396 e 397.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06268 26/05/2020



OGGETTO: Appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio e Calabria – Farmaci 2020_Seconda tranche, nell’ambito del bando istitutivo avente 

ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, 

emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio e di altri 

soggetti aggregatori - (ID ANAC 7729947). Revoca lotti nn. 271, 396 e 397. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Enti del Servizio Sanitario 

Regionale 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 

20, comma 1, lettera b), del R.R. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 recante “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n. 1”, che introduce ulteriori norme in materia di razionalizzazione degli 

acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale 

Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta 

Regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la 

quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai 

sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 

2016, nella Delibera numero 31 del 17 gennaio 2018 e nella Delibera n. 781 del 04 settembre 

2019; 

VISTA la Determinazione della Direzione Regionale Centrale Acquisti (in seguito Determinazione) 

n. G04582 del 5 maggio 2016, così come modificata dalla Determinazione n. G06487 del 7 giugno 

2016, concernente “Riorganizzazione delle strutture organizzative di base denominate aree e uffici 

della Direzione Regionale Centrale Acquisti” che identifica l’Area Pianificazione e Gare per Enti del 

Servizio Sanitario Regionale, all’interno della Direzione, quale struttura deputata all’espletamento 

delle procedure di acquisizione di beni e servizi per le Aziende Sanitarie; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G10585 del 1/8/2019 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’Atto 

Organizzativo n. G16720 del 04/12/2019; 

Pagina  2 / 4



VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 355 del 10 luglio 2018 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Salvatore Gueci; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G07808 del 10/06/2019 relativo all’affidamento di incarico di 

Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Pietro Leone; 

VISTO il Decreto del Commissario ad acta n. U00255 del 04.07.2019 avente ad oggetto 

l’approvazione della pianificazione biennale 2019-2020 degli acquisti in materia sanitaria e in 

particolare Allegato 2 - “piano delle gare centralizzate 2019-2020”, in cui tra le iniziative in 

programmazione per l’anno 2020 sono presenti, tra le altre, le procedure di gara per l’affidamento 

di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto; 

VISTA la Determinazione n. G04453 del 21/04/2020 recante l’”Appalto specifico per l’acquisizione di 

farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio e Calabria – Farmaci 2020_Seconda 

Tranche, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della 

Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. 

della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori (ID ANAC 7729947) - Determina a contrarre - 

Approvazione schemi, atti e indizione gara”; 

PREMESSO CHE:  

 con la Determinazione suindicata è stato indetto il secondo appalto specifico per la 

fornitura di farmaci nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il Sistema Dinamico 

di Acquisizione della Regione Lazio, istituito ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., con il n. PI1019991-2; 

 il termine ultimo per la richiesta dei chiarimenti è stato fissato al 22 maggio 2020 ore 12.00 

e il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al 3 giugno 2020 ore 16:00; 

 a seguito di analisi dei quesiti pervenuti entro i termini stabiliti, è emersa la necessità di 

procedere alla revoca dei seguenti Lotti per le ragioni di seguite riportate: 

 n. 271 CIG 82673007C7, principio attivo TACROLIMUS CAPSULE, dosaggio 0,5 MG 

R.P sub lotto 1, dosaggio 3 MG R.P. sub lotto 2, dosaggio 5 MG R.P. sub lotto 3, 

richiesto dalle AA.S.S. della Regione Lazio, poiché è intervenuta la perdita della 

copertura brevettuale del prodotto che richiede una valutazione più approfondita sul 

suo conseguente impatto terapeutico; 

 n. 396 CIG 8267492639, principio attivo IMMUNOGLOBULINA UMANA RH0 FIALE 

300 MCG per la Regione Calabria, erroneamente inserito in gara poiché già acquisito 

con precedente procedura; 

 n. 397 CIG 826749370C, principio attivo TACROLIMUS CAPSULE, dosaggio 0,5 MG 

R.P. sub lotto 1, dosaggio 1 MG R.P. sub lotto 2, dosaggio 5 MG R.P. sub lotto 3, 

richiesto dalle AA.S.S. della Regione Calabria, poiché è intervenuta la perdita della 

copertura brevettuale del prodotto che richiede una valutazione più approfondita sul 

suo conseguente impatto terapeutico; 

RITENUTO, per quanto nelle premesse evidenziato, di: 

Pagina  3 / 4



 revocare i lotti: n. 271 (sub lotti 1, 2 e 3), n. 396 e 397 (sub lotti 1, 2 e 3), per le 

motivazioni suindicate; 

 acquisire il principio attivo TACROLIMUS CAPSULE, oggetto dei lotti e dei relativi dosaggi 

suindicati, con una successiva procedura di gara;   

 confermare la formulazione di tutti i restanti lotti, degli atti di gara e dei termini di 

presentazione delle offerte;   

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate, 

 di revocare i seguenti lotti, oggetto dell’Appalto Specifico indetto con la Determinazione n. 

G04453 del 21/04/2020: 

 n. 271 CIG 82673007C7, principio attivo TACROLIMUS CAPSULE, dosaggio 0,5 MG 

R.P sub lotto 1, dosaggio 3 MG R.P. sub lotto 2, dosaggio 5 MG R.P. sub lotto 3, 

richiesto dalle AA.S.S. della Regione Lazio, poiché è intervenuta la perdita della 

copertura brevettuale del prodotto che richiede una valutazione più approfondita sul 

suo conseguente impatto terapeutico; 

 n. 396 CIG 8267492639, principio attivo IMMUNOGLOBULINA UMANA RH0 FIALE 

300 MCG per la Regione Calabria, erroneamente inserito in gara poiché già acquisito 

con precedente procedura; 

 n. 397 CIG 826749370C, principio attivo TACROLIMUS CAPSULE, dosaggio 0,5 MG 

R.P. sub lotto 1, dosaggio 1 MG R.P. sub lotto 2, dosaggio 5 MG R.P. sub lotto 3, 

richiesto dalle AA.S.S. della Regione Calabria, poiché è intervenuta la perdita della 

copertura brevettuale del prodotto che richiede una valutazione più approfondita sul 

suo conseguente impatto terapeutico; 

 confermare la formulazione di tutti i restanti lotti, degli atti di gara e dei termini di 

presentazione delle offerte;   

 di trasmettere, ai sensi dell’art.76, comma 5, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 il presente atto ai 

soggetti interessati tramite portale STELLA Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio;  

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione 

Trasparente, sul B.U.R.L. e sulla pagina del portale STELLA dedicata alla iniziativa di gara. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio 

entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento 

stesso. 

 

Il Direttore 

         Salvatore Gueci 

 

Pagina  4 / 4


